EMBED CorelDRAW.Graphic.9
[image: image1.wmf]

  О проведении распределения студентов
ФЭМ по специальностям и направлению     12.04.2004 №535
 высшего профессионального образования

Объявляю решение Ученого Совета СПбГЭТУ от 30.03.04 о принятии «Временного положения о порядке распределения студентов факультета экономики и менеджмента, обучающихся за счет средств федерального бюджета, по образовательным программам высшего профессионального образования». (Приложение 1).

Во исполнение решения Ученого совета и в связи с окончанием периода унифицированного обучения на ФЭМ

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие «Временное положение о порядке распределения студентов факультета экономики и менеджмента, обучающихся за счет средств федерального бюджета, по образовательным программам высшего профессионального образования».

2. Провести распределение студентов ФЭМ по соответствующим специальностям и направлению высшего профессионального образования в весеннем семестре 2003-2004 учебного года.

3. Декану ФЭМ С.А.Степанову:

· Ознакомить студентов на собраниях второго курса факультета с «Временным положением…»;

·  До 16.04.04 представить проректору по учебной работе В.Н.Ушакову предложения по количеству и численному составу  студенческих групп, их распределению по специальностям и направлению, составленным с учетом «Положения о порядке формирования перечня реализуемых в вузе образовательных программ и структуры   распределения численности обучающихся по кафедрам и образовательным программам»;
· До 16.04.04 сформировать и представить мне на утверждение состав конкурсной комиссии факультета;

· До 30.04.04 вывесить на доске объявлений деканата число конкурсных мест в студенческих группах с распределением их по кафедрам, специальностями и направлению;

· До 17.05.04  организовать сбор заявлений студентов и ознакомление под расписку студентов с результатами расчета среднего балла. Результаты расчета вывесить на доске объявлений деканата.

4. Проректору по учебной работе В.Н.Ушакову до 20.04.04 проанализировать предложения факультета по количеству и численному составу  студенческих групп, их распределению по специальностям и направлениям и направить их мне на рассмотрение.

5. Заседания конкурсной комиссии ФЭМ по распределению студентов по группам и направлению провести в период с 17 по 20 мая 2004 г. Протоколы заседаний со списками студенческих групп до 25.05.04 направить в УМУ для формирования приказа по движению студенческого состава .

6. Ввести в состав апелляционной комиссии декана ФЭМ С.А.Степанова.

7. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по учебной работе В.Н.Ушакова.

Ректор

Д.В.Пузанков
Приказ вносит:

Проректор по учебной работе

В.Н.Ушаков

Согласовано:

Первый проректор по научно-образовательной

деятельности

В.М.Кутузов

Проректор по учебно-методической работе

Н.Н.Кузьмин

Ученый секретарь Ученого совета

С.С.Соколов

Руководитель УМУ

           В.А.Шавыкин

Декан ФЭМ

С.А.Степанов

Начальник ЮО

           И.П.Федорова

Приказ размножить в  20  экземплярах и разослать:  канц., ректорат (3 экз.), УМУ (3 экз.), все деканат  и кафедры ФЭМ.

Приложение к приказу

от 12.04.2004 № 535

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке распределения студентов факультета Экономики и менеджмента, обучающихся за счет средств федерального бюджета, по образовательным программам высшего профессионального образования.

1. Формирование учебных групп и распределение бюджетных мест по специальностям и направлениям.
1.1. По окончании периода унифицированного (в течение первых двух лет) обучения в обязательном порядке формируются:

· группы по всем специальностям подготовки специалистов, указанным в контрольных цифрах приема соответствующего года;

· группа бакалавров по направлению 521500 "Менеджмент" численностью не менее 12 человек.

1.2. При определении количества мест на специальности или направлении следует исходить из устанавливаемой ректоратом минимальной и максимальной численности групп и их количества на факультете. Количество формируемых групп может быть увеличено на одну от числа групп на первом курсе приема соответствующего года.

1.3. При распределении бюджетных мест по специальностям и направлению следует учитывать критерии, определяющие качество подготовки специалистов и их востребованность (рейтинг Минобразования РФ по специальностям и направлениям, наличие договоров на целевую подготовку и стратегическое партнерство, потребности рынка труда и т.п.).

Перечень критериев регламентируется «Положением о порядке формирования перечня реализуемых в вузе и структуры распределения численности обучающихся по кафедрам и образовательным программам», принимаемым Ученым советом университета.

1.4. Проект плана распределения бюджетных мест по специальностям и направлению формируется конкурсной комиссией факультета, в которую входят заведующие выпускающими кафедрами,  руководитель направления и представитель студентов. Возглавляет комиссию декан факультета.

1.5. Окончательный вариант плана распределения численности обучающихся по кафедрам и образовательным программам утверждается ректором и объявляется приказом по университету.

1.6. Изменение перечня специальностей на факультете при распределении студентов по специальностям и направлению осуществляется по инициативе Совета факультета или ректора и утверждается Ученым советом университета.

2. Принципы отбора студентов для продолжения образования по образовательным программам.
2.1. Распределение студентов по образовательным программам высшего профессионального образования проводится конкурсной комиссией факультета. Расписание работы конкурсной комиссии сообщается студентам не менее, чем за две недели до проведения заседания по персональному распределению студентов по специальностям и направлению.

2.2. Конкурсный отбор на образовательные программы осуществляется в соответствии со средним баллом успеваемости на основе всех оценок за предшествующий период обучения, включая оценки текущего контроля по предметам, не имеющим экзамена, по курсовым проектам и работам.

При равенстве среднего балла предпочтение отдается студентам, имеющим более высокий балл по экзаменам.

2.3. До 10% мест на специальности или направлении выводится из общего конкурса. Заполнение этих мест осуществляется заведующими выпускающими кафедрами по этой специальности или руководителем направления.

2.4. При наличии договоров о целевой подготовке для регионов, заключенных, как правило, при зачислении в университет, в рамках выделенного количества мест по образовательным программам открываются соответствующие целевые места.

2.5. Студенты, не прошедшие по конкурсу на выбранную специальность или направление и не желающие проходить дальнейшее обучение по другим специальностям, при наличии вакантных контрактных мест могут перейти на контрактную форму обучения по выбранной специальности или направлению без отчисления из университета.

2.6. Студенты, принятые в университет до 2002 года и возвратившиеся из академического отпуска до проведения конкурсного отбора, не участвуют в нем и направляются на обучение по специальностям и направлениям, указанным в заявлении при зачислении в университет.

При желании студента изменить указанную в заявлении специальность или направление он имеет право участвовать в конкурсном отборе, подав соответствующее заявление.

3. Процедура распределения студентов по образовательным программам.
3.1.  Декан факультета не менее, чем за две недели до проведения конкурсного отбора доводит до сведения студентов приказ о распределении бюджетных мест по специальностям и направлению.

3.2. После окончания зимней экзаменационной сессии последнего года периода унифицированной подготовки деканат факультета проводит расчет среднего балла успеваемости студентов, организуют сверку оценок и под расписку знакомит студентов с результатами расчета.

3.3. После объявления результатов распределения мест по образовательным программам все студенты, участвующие в конкурсном отборе, подают в деканат заявления.

В заявлении, поданном в конкурсную комиссию, студент указывает приоритеты в выборе образовательных программ и перечень программ, на которые он согласен перевестись на контрактную форму обучения в случае, если его успеваемость не позволяет пройти конкурсный отбор на бюджетные места по этой программе.

3.4. Рассмотрение заявлений студентов на конкурсной комиссии проводится в порядке убывания среднего балла успеваемости, и по его результатам деканат вывешивает списки распределения студентов по образовательным программам.

3.5. Апелляции по результатам конкурсного отбора рассматриваются апелляционной комиссией, создаваемой ректором.

3.6. Результаты распределения студентов по специальностям и направлениям объявляются приказом по университету.

_1111832330.unknown